公司代码：600744                                                  公司简称：华银电力
大唐华银电力股份有限公司
2020年年度报告摘要
1 重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
1. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1. 公司全体董事出席董事会会议。
1. 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
1. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无
2 公司基本情况
1 公司简介
	公司股票简况

	股票种类
	股票上市交易所
	股票简称
	股票代码
	变更前股票简称

	A股
	上海证券交易所
	华银电力
	600744
	　


	联系人和联系方式
	董事会秘书
	证券事务代表

	姓名
	暂无
	孙超

	办公地址
	　
	湖南省长沙市天心区黑石铺路35号

	电话
	　
	0731-89687288

	电子信箱
	　
	hy600744@188.com


2 报告期公司主要业务简介
（一）主要业务及经营模式
1.业务范围：电力生产和电力销售。公司主要从事火力发电业务，同时经营水电、风电、太阳能业务以及电力销售业务。报告期内，公司的主营业务未发生重大变化。

2.经营模式：公司将所属发电企业生产的电力产品，一部分销售给所在区域的电网公司，一部分销售给所在区域的售电企业，由所在区域的电网交易中心统一电量电费结算。

（二）2020年我省行业发展以及公司所处的行业地位

1.行业发展状况：2020年面对疫情带来的严峻考验和复杂多变的国内外环境，湖南坚持疫情防控和经济社会发展两手抓、两促进，率先启动复工复产，着力稳定产业链供应链，全省经济运行稳步向好，结构升级持续推进，重点行业支撑更加稳固，企业经营效益明显提升。2020年，湖南经济增速同比增长3.8%，其中第一、二、三产业分别同比增长3.7%、4.7%、2.9%。经济增长的主要原因有以下几点：一是源自产业协同发展、市场全面回暖。统计显示，我省呈现农业生产总体平稳、工业生产较快回升、服务业发展加速复元的良好态势。各行各业普遍实现有序恢复，到年末，除住宿和餐饮业、交通运输业、居民服务业等外，其他行业均实现正增长。二是新技术是重要支撑。我省高新技术产业投资增长35.1%，比全国平均水平高28.8个百分点；规模以上工业高技术制造业增加值同比增长16%，高于全部规模以上工业增加值增速11.2个百分点。三是得益于抢滩“新基建”赋能。去年，包括交通、能源、水利、信息的“四张网”及5G基站等数百个重点项目集中在湘开工，“新基建”成为我省投资建设的重点领域。四是为全省经济转型升级带来广阔空间。2020年，我省三次产业的贡献率分别为8.1%、53.9%和38%，其中工业贡献率为43.9%，是拉动经济增长主动力。经济的良好发展带动了全省的用电增长，2020年湖南省全社会用电量1929.28亿千瓦时，同比增长3.5%，高于全国全社会用电量增长0.4个百分点，其中第一、二产业用电量分别同比增长5.7%、4.3%，城乡居民用电量同比增长4.5%。今年冬季，湖南用电负荷快速攀升，用电量突破历史最高纪录，用电高峰时段电力供应紧张，部分地区出现了罕见的拉闸限电情况。从发电装机结构来看，我省发电装机结构清洁化趋势明显，发电装机绿色转型持续推进，非化石能源发电量快速增长，弃风弃光问题继续得到改善。
2.公司所处的行业地位：公司作为湖南省火电装机主要发电企业，截止2020年12月底在役装机584.55万千瓦，其中火电机组524万千瓦，水电机组14万千瓦，新能源装机36.55万千瓦，光伏机组10万千瓦。公司依托大唐集团，火电装机容量占全省统调公用火电机组的29.25%，处于优势地位。其中，公司所属大唐湘潭发电有限责任公司和大唐华银株洲发电有限公司位于长株潭负荷中心区域，为全省经济中心提供稳定的电源保障，耒阳分公司作为湖南南部唯一的一个大型火电厂，为湘南的电网安全和稳定供电发挥了重要的作用，金竹山分公司作为湘中重要的火电厂之一，为消纳地方煤炭和稳定地方经济的发展做出了重要贡献。
3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近3年的主要会计数据和财务指标
单位：元  币种：人民币
	
	2020年
	2019年
	本年比上年
增减(%)
	2018年

	总资产
	18,070,202,084.83
	19,361,668,955.28
	-6.67
	17,645,722,888.27

	营业收入
	8,255,680,918.70
	8,993,163,089.16
	-8.20
	9,589,500,819.09

	扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入
	7,982,189,621.10
	/
	/
	/

	归属于上市公司股东的净利润
	34,642,462.37
	25,477,630.72
	35.97
	58,775,733.04

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	-4,729,401.07
	-91,822,793.08
	　
	-256,469,023.58

	归属于上市公司股东的净资产
	3,039,492,861.18
	3,074,222,030.08
	-1.13
	3,035,313,686.28

	经营活动产生的现金流量净额
	2,376,423,603.90
	1,295,687,519.19
	83.41
	1,747,768,521.03

	基本每股收益（元／股）
	0.02
	0.01
	100
	0.03

	稀释每股收益（元／股）
	0.02
	0.01
	100
	0.03

	加权平均净资产收益率（%）
	1.12
	0.83
	增加0.29个百分点
	1.95


3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元  币种：人民币
	
	第一季度

（1-3月份）
	第二季度

（4-6月份）
	第三季度

（7-9月份）
	第四季度

（10-12月份）


	营业收入
	1,769,731,126.43
	1,562,062,779.07
	2,336,175,270.46
	2,587,711,742.74

	归属于上市公司股东的净利润
	-32,350,112.73
	-132,388,798.73
	158,200,901.73
	41,180,472.1

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润
	-35,937,220.84
	-141,407,137.43
	153,520,986.19
	19,093,971.01

	经营活动产生的现金流量净额
	1,032,181,437.16
	402,306,882.11
	437,975,608.01
	503,959,676.62


季度数据与已披露定期报告数据差异说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10 名股东持股情况表
单位: 股
	截止报告期末普通股股东总数（户）
	87,818

	年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）
	82,674

	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	前10名股东持股情况

	股东名称
（全称）
	报告期内增减
	期末持股数量
	比例(%)
	股份类别
	持有非流通股数量
	质押或冻结情况
	股东
性质

	
	
	
	
	
	
	股份
状态
	数量
	

	中国大唐集团有限公司
	0
	608,793,971
	34.18
	未流通
	608,793,971
	无
	0
	国有法人

	大唐耒阳电力有限责任公司
	0
	344,695,901
	19.35
	未流通
	344,695,901
	无
	0
	国家

	湖南湘投控股集团有限公司
	0
	208,983,008
	11.73
	已流通
	0
	无
	0
	国有法人

	创金合信基金－招商银行－湖南轻盐创投定增资产管理计划
	0
	14,570,552
	0.82
	已流通
	0
	无
	0
	其他

	赵凯
	22,200
	12,807,300
	0.72
	已流通
	0
	无
	0
	境内自然人

	湖南省煤业集团有限公司
	0
	5,965,284
	0.33
	已流通
	0
	无
	0
	国有法人

	李凤燕
	4,177,400
	4,177,400
	0.23
	已流通
	0
	无
	0
	境内自然人

	中国大唐集团财务有限公司
	0
	3,907,876
	0.22
	已流通
	0
	无
	0
	国有法人

	上海敏绅资产管理有限公司－上海敏绅趋势量化二号私募证券投资基金
	3,535,915
	3,535,915
	0.20
	已流通
	0
	无
	0
	其他

	湖南国际经济技术合作煤炭公司
	0
	2,982,643
	0.17
	已流通
	0
	无
	0
	国有法人

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	控股股东与大唐耒阳电力有限责任公司、中国大唐集团财务有限公司属于一致行动人，与其他股东之间不存在关联关系且不属于一致行动人，公司未知除控股股东与大唐耒阳电力有限责任公司、中国大唐集团财务有限公司外，其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	无


4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
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4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
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4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10 名股东情况
 MACROBUTTON SnrToggleCheckbox □适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
5 公司债券情况
 MACROBUTTON SnrToggleCheckbox □适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 经营情况讨论与分析
1 报告期内主要经营情况
2020年，公司累计完成发电量207.93亿千瓦时，同比减少7.95%；完成上网电量192.67亿千瓦时，同比减少7.96%；实现营业收入82.56亿元，同比减少8.20%；实现利润总额0.91亿元，同比增利0.16亿元；归属于上市公司全体股东的净利润0.35亿元，同比增利0.09亿元。截至2020年末，公司拥有资产总额180.70亿元，负债总额151.09亿元，所有者权益总额29.62亿元，其中：归属于上市公司所有者权益30.39亿元，公司资产负债率83.61%。
2 导致暂停上市的原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 面临终止上市的情况和原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
一、会计政策变更的原因
为切实解决现行准则实施中存在的具体问题，进一步规范收入确认、计量和相关信息披露，并保持我国企业会计准则与国际财务报告准则持续趋同，财政部于2017年印发了《企业会计准则第14号--收入》(财会〔2017〕22号)，并规定其他境内上市公司自2020年1月1日起施行。同时，为规范新收入准则施行后财务报表的填列，财政部于2019年印发了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)。
二、会计政策变更的内容
1、根据《企业会计准则第14号--收入》(财会〔2017〕22号)第三十九条，企业向客户预收销售商品款项的，应当首先将该款项确认为负债，待履行了相关履约义务时再转为收入。

2、根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)，企业应当按照《企业会计准则第14号--收入》(财会〔2017〕22号)的相关规定，根据本企业履行履约义务与客户付款之间的关系，在资产负债表中列示合同资产或合同负债；其中净额为贷方余额的，应当根据其流动性在“合同负债”或“其他非流动负债”项目中填列。

三、会计政策变更对公司的影响
调整前在公司年度报告列示的2019年12月31日“预收账款”9,405,614.79元，调整后在2020年1月1日列示为“合同负债”8,652,740.85元及“其他流动负债”752,873.94元。该调整对公司本年净利润和净资产均无影响。
以上调整均为项目列示内容的调整，对公司当期报表均无实质性影响。
5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
本公司合并财务报表的合并范围以控制为基础确定，包括本公司及全部子公司的财务报表。子公司，是指被本公司控制的企业或主体。本期纳入合并财务报表范围的子公司共18家二级子公司，1家三级子公司。
